



ANUNCI DE LICITACIÓ

CONTRACTE ADMINISTRATIU DE SERVEIS PER AL MUNTATGE I DESMUNTATGE DE LES CARPES DELS DIFERENTS ESDEVENIMENTS DE LA CIUTAT DE BERGA

De conformitat amb el Decret d'Alcaldia 2025-1333 de 13 d'agost de 2025 mitjançant aquest anunci s'efectua convocatòria per a l'adjudicació del contracte d'acord amb les següents dades:

1. Entitat adjudicadora

Nom:	Ajuntament de Berga
Direcció i codi NUTS:	Plaça Sant Pere, nº 1 08600 Berga (ES511)
Dependència que tramita l'expedient:	Contractació i Promoció Econòmica i Fires
Tipus de poder adjudicador:	Administració Pública
Núm. de telèfon:	93.821.43.33
Direcció electrònica:	contractacio@ajberga.cat
Pàgina web:	www.ajberga.cat
Número d'expedient:	1652/2024

2. Descripció de la licitació; quadre de característiques

A. Objecte

L'objecte del present contracte és el servei de muntatge i desmuntatge de les carpes de propietat municipal a les diferents fires que s'organitzen a la ciutat de Berga durant l'any. La ubicació del muntatge d'aquestes carpes és a la Plaça Viladomat i al Passeig de la Indústria.

El calendari anual és el següent:

- Muntatge per la Fira de Maig (Maig)
- Desmuntatge de la Fira de Maig (Maig)
- Muntatge per la Fira de Santa Tecla (Setembre)
- Muntatge per la Fira del Joc i del Nadal (Novembre - desembre)
- Desmuntatge de la Fira del Joc i del Nadal (Desembre)

I les necessitats de muntatge i desmuntatge són les següents:

- Fira de Maig (inici de maig): Muntatge de 130 metres lineals. Total 3 carpes: 60 m. + 40 m. + 30 m.
- Fira de Santa Tecla (meitats de setembre): Muntatge de 90 metres lineals. Total 2 carpes: 60 m. + 30 m.
- Fira del Joc i del Nadal (6 de desembre): Muntatge d'una carpa de 40 metres lineals i col·locació dels laterals i les portes de lona de les 3 carpes. Total 3 carpes: 60 m. + 40 m. + 30 m.

Els dies del muntatge i desmuntatge de les carpes es determinarà cada any segons la programació de les fires de l'edició corresponent.

En el plec de prescripcions tècniques particulars, s'hi detalla l'àmbit del servei, les funcions del personal i les condicions per a la prestació del servei, entre d'altres.

Lots: No

D'acord amb l'article 5 del Decret Llei 3/2016, de 31 de maig, de mesures urgents en matèria de contractació pública, i l'article 99.3.b) de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic que estableixen que, sempre que sigui possible, la prestació contractual



haurà de dividir-se en lots, es justifica la impossibilitat de divisió en lots del present contracte pels següents motius. En primer lloc, els treballs s'han de coordinar en períodes molt concrets i acotats i el muntatge i desmuntatge requereix una planificació conjunta; dividir en lots el muntatge i el desmuntatge podria generar problemes de coordinació. En segon lloc, la divisió en lots per fires limitaria els potencials licitadors interessats al comportar el present contracte de manera individualitzada per a cada fira un marge de benefici industrial baix. Finalment i en tercer lloc, l'existència d'un únic interlocutor per l'Ajuntament permetrà millorar la coordinació i la planificació en la prestació del servei de manera integral així com reduir el temps de resolució de possibles problemes i aportació de solucions, si és el cas.

Codi CPV: 45223800 – 4 Muntatge i instal·lació d'estructures prefabricades.

B. Dades econòmiques

B1. Determinació del preu:

El **càlcul del pressupost base de licitació** s'ha establert a partir del càlcul dels costos directes i indirectes. Dins dels costos directes, el càlcul de l'esforç que s'estima necessari per a la prestació objecte del contracte s'ha obtingut d'acord amb la RESOLUCIÓ de 21 de març de 2019, per la qual es disposa la inscripció i la publicació del *Conveni col·lectiu de treball de la indústria de la construcció i obres públiques de la província de Barcelona per als anys 2017-2021* (codi de conveni núm. 08001065011994).

Essent la retribució per hora del personal la següent:

Categoria	Retribució anual (incloent segons conveni el salari base, el plus del conveni, el plus de distància, transport i desgast d'eines, gratificacions juny i Nadal i vacances) vigent a 1 de gener de 2018	Retribució anual vigent a 1 de gener de 2025 aplicant els increments anuals de l'IPC	Seguretat social (33%)	Retribució anual vigent a 1 de gener de 2025 amb Seguretat Social (33%)	Jornada laboral màxima segons conveni (hores)	Retribució per hora
Peó especialista	22.518,22 €	23.148,73 €	7.639,08 €	30.787,81 €	1.736	17,73 €

Resultant el següent càlcul del pressupost base de licitació pel servei de muntatge i desmuntatge de les carpes a les diferents fires:





Esdeveniment	Fira de Maig. Muntatge de 3 carpes (60m+40m+30m)
Concepte	Import (euros)
Mà d'obra (112 hores de dedicació)	1.985,76
Camió amb cistella (12 hores)	660,00
Petit material (brides)	70,00
Costos directes (mà d'obra i material)	2.715,76
Costos indirectes (despeses generals d'empresa, administratives i de gestió, assegurances, EPIs, prevenció de riscos, etc.) (10%)	271,58
Total costos directes i indirectes	2.987,34
Benefici industrial (6%)	179,24
Total pressupost net IVA exclòs	3.166,58
21% IVA	664,98
Total pressupost base licitació IVA inclòs	3.831,56

Esdeveniment	Fira de Maig. Desmuntatge de 3 carpes (60m+40m+30m)
Concepte	Import (euros)
Mà d'obra (96 hores de dedicació)	1.702,08
Camió amb cistella (9 hores)	495,00
Petit material (brides)	-
Costos directes (mà d'obra i material)	2.197,08
Costos indirectes (despeses generals d'empresa, administratives i de gestió, assegurances, EPIs, prevenció de riscos, etc.) (10%)	219,71
Total costos directes i indirectes	2.416,79
Benefici industrial (6%)	145,01
Total pressupost net IVA exclòs	2.561,80
21% IVA	537,98
Total pressupost base licitació IVA inclòs	3.099,77





Esdeveniment	Fira de Santa Tecla. Muntatge 2 carpes (60m+30m)
Concepte	Import (euros)
Mà d'obra (72 hores de dedicació)	1.276,56
Camió amb cistella (9 hores)	495,00
Petit material (brides)	50,00
Costos directes (mà d'obra i material)	1.821,56
Costos indirectes (despeses generals d'empresa, administratives i de gestió, assegurances, EPIs, prevenció de riscos, etc.) (10%)	182,16
Total costos directes i indirectes	2.003,72
Benefici industrial (6%)	120,22
Total pressupost net IVA exclòs	2.123,94
21% IVA	446,03
Total pressupost base licitació IVA inclòs	2.569,97

Esdeveniment	Fira del Joc i del Nadal. Muntatge 1 carpa (40m) + laterals i portes de lona 3 carpes (60m+40m+30m)
Concepte	Import (euros)
Mà d'obra (52 hores de dedicació)	921,96
Camió amb cistella (4 hores)	220,00
Petit material (brides)	80,00
Costos directes (mà d'obra i material)	1.221,96
Costos indirectes (despeses generals d'empresa, administratives i de gestió, assegurances, EPIs, prevenció de riscos, etc.) (10%)	122,20
Total costos directes i indirectes	1.344,16
Benefici industrial (6%)	80,65
Total pressupost net IVA exclòs	1.424,81
21% IVA	299,21
Total pressupost base licitació IVA inclòs	1.724,01





Esdeveniment	Fira del Joc i del Nadal. Desmuntatge 3 carpes (60m+40m+30m) + laterals i portes de lona 3 carpes
Concepte	Import (euros)
Mà d'obra (112 hores de dedicació)	1.985,76
Camió amb cistella (9 hores)	495,00
Petit material (brides)	-
Costos directes (mà d'obra i material)	2.480,76
Costos indirectes (despeses generals d'empresa, administratives i de gestió, assegurances, EPIs, prevenció de riscos, etc.) (10%)	248,08
Total costos directes i indirectes	2.728,84
Benefici industrial (6%)	163,73
Total pressupost net IVA exclòs	2.892,57
21% IVA	607,44
Total pressupost base licitació IVA inclòs	3.500,01

El **pressupost base de licitació** és de 12.169,70.- euros base imposable, més el 21% de l'IVA (2.555,64.- euros), ascendint l'import total a **14.725,34.- euros**.

Aquest pressupost s'ha d'entendre comprensiu de la totalitat de l'objecte que integra el contracte, i els preus consignats porten implícits tots els conceptes previstos.

B2. Valor estimat del contracte:

Pressupost base de licitació (sense IVA)	12.169,70.- euros
Import de les modificacions previstes amb cost econòmic (sense IVA) - 20% -	2.433,94.- euros
Import de les eventuais pròrrogues (sense IVA) – 2 pròrrogues -	24.339,40.- euros
Import altres conceptes (sense IVA)	
TOTAL DEL VALOR ESTIMAT:	38.943,04.- euros

B3. Pressupost base de licitació:

Total pressupost net IVA exclòs: 12.169,70.- euros

Tipus IVA: 21%

Import IVA: 2.555,64.- euros

Total pressupost base licitació IVA inclòs: **14.725,34.- euros**

Aquest pressupost s'ha d'entendre comprensiu de la totalitat de l'objecte que integra el contracte, i els preus consignats porten implícits tots els conceptes previstos.

C. Existència de crèdit

C1. Partida pressupostària: 01 43116 22699 MUNTATGE I DESMUNTATGE D'ESDEVENIMENTS (per a l'any 2025)

C2. Expedient d'abast plurianual: Sí





Essent la distribució per anualitats la següent:

Any	Esdeveniment	PBL (euros)	21% IVA (euros)	Import total (euros)
2025	Fira de Santa Tecla. Muntatge	2.123,94	446,03	2.569,97
	Fira del Joc i del Nadal. Muntatge	1.424,81	299,21	1.724,01
	Fira del Joc i del Nadal. Desmuntatge	2.892,57	607,44	3.500,01
2026	Fira de Maig. Muntatge	3.166,58	664,98	3.831,56
	Fira de Maig. Desmuntatge	2.561,80	537,98	3.099,77
	Fira de Santa Tecla. Muntatge (1a pròrroga)	2.123,94	446,03	2.569,97
	Fira del Joc i del Nadal. Muntatge (1a pròrroga)	1.424,81	299,21	1.724,01
	Fira del Joc i del Nadal. Desmuntatge (1a pròrroga)	2.892,57	607,44	3.500,01
2027	Fira de Maig. Muntatge (1a pròrroga)	3.166,58	664,98	3.831,56
	Fira de Maig. Desmuntatge (1a pròrroga)	2.561,80	537,98	3.099,77
	Fira de Santa Tecla. Muntatge (2a pròrroga)	2.123,94	446,03	2.569,97
	Fira del Joc i del Nadal. Muntatge (2a pròrroga)	1.424,81	299,21	1.724,01
	Fira del Joc i del Nadal. Desmuntatge (2a pròrroga)	2.892,57	607,44	3.500,01
2028	Fira de Maig. Muntatge (2a pròrroga)	3.166,58	664,98	3.831,56
	Fira de Maig. Desmuntatge (2a pròrroga)	2.561,80	537,98	3.099,77

Aquest contracte per la duració de la seva execució comporta que la seva despesa s'imputi a diferents exercicis pressupostaris.

Atès que el present contracte comporta despeses de caràcter plurianual, la seva autorització o realització se subordina al crèdit que per a cada exercici autoritzin els respectius pressupostos municipals.

Per als exercicis successius, la despesa corresponent anirà amb càrrec a les aplicacions pressupostàries que es determinin.

Forma de pagament: L'adjudicatari cobrarà per servei prestat (muntatge i/o desmuntatge).

D. Termini de durada del contracte

Termini de durada: La durada del contracte serà d'UN ANY, amb la possibilitat de 2 pròrroques d'1 any més.

Possibilitat de pròrroques i termini: 2 pròrroques d'1 any

Inici del contracte: Data en què es formalitzi el contracte

E. Variants

No: X

F. Tramitació de l'expedient i procediment d'adjudicació

Forma de tramitació: Ordinària

Procediment d'adjudicació: Procediment obert simplificat abreujat

Presentació d'ofertes mitjançant eina de Sobre Digital: Sí

G. Solvència i classificació empresarial

No procedeix.





H. Criteris d'adjudicació

Per les característiques del contracte, s'utilitzarà una pluralitat de criteris d'adjudicació d'acord amb l'article 131.2 i 145.1 de la LCSP, sobre la base d'adjudicar el servei en base a la millor relació qualitat preu. Es donarà preponderància als criteris que facin referència als aspectes que puguin ser valorats mitjançant xifres o percentatges obtinguts a través de l'aplicació de fórmules o expressions proporcionals.

Entre els criteris d'adjudicació no n'hi haurà cap d'avaluable mitjançant un judici de valor, pel que la totalitat dels criteris seran avaluables de manera automàtica.

En el present contracte, els criteris relacionats amb un millor preu representen un 60% de la puntuació, pel que els criteris relacionats amb la millor qualitat del servei representen un 40%.

1. Criteri econòmic – preu. Màxim 60 punts:

$$P_i = P \left(1 - \frac{O_i - O_m}{IL} \right)$$

P_i = punts de l'oferta *i*

P = punts del criteri preu

O_i = preu de l'oferta *i*

O_m = preu de la millor oferta

IL = import de licitació

Justificació de l'elecció del criteri i fórmula: Aquesta fórmula està pensada per establir-se en licitacions on les característiques del contracte permeten la introducció de paràmetres de qualitat en la seva prestació i es vol incentivar de forma relativa la competitivitat entre els licitadors en el criteri preu. La fórmula atorga la màxima puntuació a la millor oferta i estableix que la diferència de punts atorgats a dues ofertes és proporcional a la diferència de les seves baixes.

2. Criteri de millora en la instal·lació de llums interiors de les carpes. Màxim 20 punts:

Consisteix en l'oferta, per part del licitador, del muntatge i desmuntatge de les llums interiors de les carpes (es pot seleccionar més d'una opció):

	Punts
Muntatge i desmuntatge de les llums interiors de la carpa de 30 m (millora valorada en 556,20.- euros)	4
Muntatge i desmuntatge de les llums interiors de la carpa de 40 m (millora valorada en 710,70.- euros)	6
Muntatge i desmuntatge de les llums interiors de la carpa de 60 m (millora valorada en 907.- euros)	10

El muntatge de les llums interiors de les carpes ha de tenir en compte les següents característiques:

- El material l'aportarà l'Ajuntament, exceptuant les brides i el camió elevador que anirà a càrrec del licitador. Aquest material s'haurà de recollir i retornar al magatzem de la Brigada.
- La quantitat de personal que s'estima pel muntatge o el desmuntatge de qualsevol carpa és de 2 operaris electricistes.





- La quantitat de brides pel muntatge de 130 m. de carpes s'estima en unes 1.500 unitats.
- Nombre de pantalles de fluorescents a muntar a cada carpa:

Carpa de 60 m.	24 pantalles de fluorescents
Carpa de 40 m.	16 pantalles de fluorescents
Carpa de 30 m.	12 pantalles de fluorescents

- Per cada 10 m. de carpa, és necessari muntar 1 allargador de cable de mànega de 5 x 2,5 mm² amb clavilles Zeta K 16 A i 1 caixa de distribució amb connectors Zeta K 16 A i 6 endolls *schucko* de 16 A.
- Per cada carpa, és necessari muntar un cable de 20 m. de mànega de 5 x 2,5 mm² amb clavilles zeta k 16 A per a la seva connexió a la xarxa.

3. Criteri de millora en la col·locació de punts d'endolls extra a les carpes. Màxim 20 punts:

Consisteix en l'oferta, per part del licitador, de la col·locació de punts d'endolls *schucko* extra de 16 A (es pot seleccionar una de les opcions):

	Punts
Un punt d'endoll Schuko extra de 16 A cada 200 m ² de carpa o més	7
Un punt d'endoll Schuko extra de 16 A cada 150 m ² de carpa	14
Un punt d'endoll Schuko extra de 16 A cada 100 m ² de carpa	20

I. Criteris per a la determinació de l'existència de baixes presumptament anormals

Es considerarà una oferta incursa en presumpció d'anormalment baixa, als efectes de l'article 149 de la LCSP quan la puntuació obtinguda pels criteris d'adjudicació que no són preu se situï un 20% per sobre de la mitjana aritmètica de les puntuacions dels conceptes esmentats del conjunt de totes les ofertes rebudes, i que, al mateix temps, la seva oferta econòmica estigui per sota de la mitjana aritmètica de les ofertes econòmiques en un percentatge superior al 10%.

Així mateix, conforme el que estableix l'article 149.4 de la LCSP, podrà ser considerada oferta anormalment baixa quan el preu del servei ofert sigui inferior als costos salarials mínims per categoria professional, segons *Conveni col·lectiu de treball de la indústria de la construcció i obres públiques de la província de Barcelona* (codi de conveni núm. 08001065011994), més els costos derivats de la legislació vigent d'obligatori compliment en matèria laboral, de seguretat social i de seguretat i salut en el treball.

J. Altra documentació a presentar per les empreses licitadores o per les empreses proposades com adjudicatàries

No es preveu.

K. Garantia provisional

No procedeix.

L. Garantia definitiva

No procedeix.

M. Condicions especials d'execució



D'acord amb l'article 202.2 LCSP, el contractista haurà de garantir la seguretat i la protecció de la salut en el lloc de treball i el compliment dels convenis col·lectius sectorials i territorials aplicables, així com també les mesures per a prevenir la sinistralitat laboral.

L'incompliment d'aquesta obligació implicarà l'aplicació de penalitats contractuals.

N. Obligacions contractuals essencials

No s'estableixen.

O. Modificació de contracte prevista

Sí: X Percentatge: 20 %

En cas que, dins de la vigència del contracte, les necessitats reals siguin superiors a les estimades inicialment, es preveu la modificació del contracte que es tramitarà d'acord amb l'article 204 de la LCSP.

S'estableixen com a causes previstes de modificació:

1.- Per la programació d'una nova fira durant el calendari anual, no prevista en el moment actual, i que requereixi el muntatge (i posterior desmuntatge) d'alguna carpa.

2.- Per la programació d'activitats addicionals en una de les fires, no previstes en el moment actual, i que requereixi el muntatge (i posterior desmuntatge) d'alguna carpa addicional.

El canvi d'ubicació en el muntatge de les carpes no comportarà una modificació del contracte, sempre i quan es mantinguin les mateixes unitats i metres de carpes i elements associats (laterals i portes) descrits per a cadascuna de les fires en el plec de prescripcions tècniques particulars.

P. Cessió del contracte

Sí: X

Q. Subcontractació

Sí: X

Indicació en el moment de presentació de l'oferta inicial.

R. Subrogació

Obligació de subrogar-se en contractes de treball: **No: X**

S. Revisió de preus

No es preveu.

T. Programa de treball

No s'estableix.

U. Tractament de dades personals

Per la realització dels serveis objecte del present contracte **no** és necessari el tractament de



dades personals.

V. Responsable del contracte i unitat encarregada del seguiment i execució del contracte

L'àrea de Promoció Econòmica i Fires serà la unitat encarregada del seguiment del contracte i el responsable del contracte serà la tècnica auxiliar de Promoció Econòmica.

W. Presentació de factures

Telemàticament.

AA. Règim de recursos i jurisdicció competent

Consta definit en el PCAP en les clàusules 30a i següents.

Berga, *datat i signat electrònicament*.
L'Alcalde, Ivan Sánchez Rodríguez

